se, quia subito consurgent mordentes eum, et vigi-
 labunt insidiatores tui, et eris in rapinam ipsis.
 Quia tu spoliasti gentes multas, spoliabunt te om-
 nes reliqui populi 19. » Mordebant enim illi octo,
 et ab illo congregata ceu catuli leonum diripiabant.
 Congregaverat enim sibi, quæ non erant ejus; Dei
 enim est homo, quin ne Dei quidem penitus. Verum-
 tamen a « reliquis populis » spoliatus est, ut rursum
 evangelicorum 443 oraculorum sacros ministros
 et interpretes intelligas. Deinde Christus eos cor-
 roborans, et conservans, sic affatur: « Exallabitur
 manus tua super tribulantes te, et omnes inimici
 tui disperdentur. » Vicerunt enim in Christo, ut
 dixi, et omnibus insidiis majores fuerunt, in mundo
 splenduerunt, hostes domuerunt, perditosque Deo
 recuperarunt.

VERS. 10-14. Et erit in die illa, dicit Dominus, in-
 terficiam equos tuos de medio tui, et disperdam currus
 tuos. Et subvertam civitates terræ tuæ, et auferam
 omnes munitiones tuas, et perdam omnia beneficia
 tua de manibus tuis, et qui loquantur, non erunt in
 te. Et disperdam sculpitilia tua, et statuas tuas de
 medio tui et non adorabis ultra opera manuum tuarum.
 Et succidam lucos tuos de medio tui et demoliar
 civitates tuas. Et faciam in ira, et in furore ultionem
 in gentibus, pro eo quod non audierunt.

LII. Redit sermo ad tristitia, et in narrationem
 rerum de Christo eximiarum et admirabilium des-
 cendit. Continuatur autem hæc antecedentibus quo-
 dammodo, et quæ ex ira divina profectura sint,
 ante oculos ponunt. Dixit igitur: « Quoniam et tu-
 turris gregis squallidi, sicut Sion, super te veniet, et
 ingrediatur principatus primus, regnum Babylo-
 nis 20. » Tunc ergo, tunc inquit, peribit equitatus
 tuus, et simul cum eo peribit curruum superbia,
 devastabuntur quoque urbes, et mœnibus ipsis
 destitueris: Babylonii quippe una cum incolis urbes
 inflammaverunt; commentationis autem tuæ studia,
 incantationes et ementita vaticinia, et ipsæ fallaci-
 arum officinæ, sana simul cum idolis funditus
 evertentur, atque ab ipsis fundamentis luci eruentur.
 Et quid postea? judicium nobile, et supplicii
 modus non latebit gentes finitimas. Cognoscent
 autem, ideo omnia passos, quia non audierunt,
 hoc est, ipsorum rebellionis crimina. Rursum, præ-
 fractis et contumacibus Sapientia tale quiddam dicit.
 « Quoniam extendebam sermones meos, et non
 attendebatis, igitur et ego in interitu vestro ridebo,
 et gaudebo quando supervenerit vobis pernicies, et
 quando advenerit vobis subito tumultus, et sub-
 versio tanquam tempestas adfuerit 21. » Fructus
 enim divinæ aversionis sunt ira et furor, tribu-
 latio et angustia. 444 Deum igitur ad utilitatem

19 Habac. 11, 6-8. 20 Supra, 14, 8. 21 Prov. 1, 25, 26.

absque ulla cunctatione sequi celeriter oportet, et quæ illi grata sunt præstare: tarditas enim, et aegrities in recte factis, magnam nobis detrimentum pariet, et in miseras magnas devolvit. Vide porro quemadmodum et pœnas commissorum repetens Deus iterum commodat. Israellem namque a detestanda idololatria, ab aris, a delubris, a sacrificiis et ab adoratione operum manuum suarum liberat. Non ergo infructuosum est corripi, verum si id in iudicio, et non in furore fiat, juxta prophetæ vocem ²¹.

Ac si quis hæc Judæis, qui Christum indignissime habuerunt, hæc contigisse dicat, scopum tanget. Eorum enim civitates devastatas, et quidquid hominum tolerandæ militiæ idoneum fuit, Romanorum manibus consumptum esse, verum est. Et fortasse veteris idololatriæ pœnas expendunt, etsi erat adhuc apud eos qui creaturam adorare non recusarent, et magicas artes colerent. Solent enim ista semper comitari eòs qui simulacrorum cultui se aliquando consecrarunt, et nihil est apud eos, quamvis absurdissimum, de quo illi non præclare sentiant.

CAP. VI.

Vers. 1, 2. Audite igitur quæ Dominus dixit: Surge, et judicare contra montes, et audiant colles vocem tuam. Audite, colles, iudicium Domini, et vales, fundamenta terræ. Quia iudicium Domino adversus populum ejus, et cum Israel dijudicabitur.

LIII. Habet vim pudefaciendi sermo, Judæorumque stuporem quasi insectatur, qui et ipsa Dei verba nihil faciunt, ad eos habita mansuete, et moderate, et tanquam a patre ad filios, sinceram erga eos charitatem demonstrante, facienteque ut pertinaciam suam nulla tegere excusatione possint. Solet autem bonorum amans Deus horribilium prædicatione nonnunquam prius terrorem afferre peccatoribus, non tamen ullo verborum blandimento delinatos, et salutem desperantes relinquere, sed simul iis quæ eventura prænantiat, cohortationem decantem adjungere, et quasi semitam ipsis ad effugiendum servare, si ad pœnitentiam recurrere velint. Id quod nunc etiam ex insita lenitate denuo facit. « Audite igitur, inquit, quæ Dominus dixit. » Quid autem mihi imperavit? « Surge, et judicare **445** contra montes, et audiant colles vocem tuam. » Simile etiam istud est voci Isaïæ: « Audi, cælum, et auribus percipe, terra, quia Dominus locutus est ²². » Fortassis namque virtutes intelligibiles, montes et colles nominavit, quæ universum hoc rerum naturæ opus juxta Dei voluntatem tuentes ac foventes, dæmonum imposturas ac fraudes a mortalibus arcent. Quoniam autem divinæ mansuetudinis magnitudinem ipsæ præ aliis cognoscunt, et quantam nostri curam gerat Deus, ex iis quæ ejus legibus obtemperantes nobis præstant, compererunt, ad illas ipsas